
Determina n. 2016/41/00047 

Comune di Crema
Settore Cultura Arti e Manifestazioni 

Determinazione n. 00964 del 20/09/2016  
N. Prog. 1403 

Oggetto: CIG Z351B3362A: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL 
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER RINNOVO SERVIZI PORTALE CULTURA, APP E 
CARTOLINE PROMOZIONALI 

IL DIRIGENTE 
Cultura Arti e Manifestazioni 

ATTESO CHE il Comune di Crema intende proseguire nella gestione del portale di 
comunicazione dal nome “Cultura Crema” che riunisce le iniziative culturali e turistiche 
organizzate, promosse e/o patrocinate dal Comune stesso; 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende collegare il portale alla App 
Comune Informa realizzata da Consorzio.it, per una migliore gestione della promozione degli 
eventi, anche su dispositivi mobili, e altresì promuovere il portale con cartoline promozionali 
dedicate; 

DATO ATTO CHE si rende necessario affidare una prestazione di servizi per integrazione 
App, rinnovo servizi Portale Cultura Crema e cartoline promozionali, con le seguenti 
caratteristiche e tempistiche: 

- PORTALE CULTURA COMUNE DI CREMA: sviluppo di un sistema per far integrare in 
maniera semplice e veloce l’App di Comune Informa con tutti gli eventi del Portale 
#CulturaCrema 

- ACQUISTO PACCHETTI MAIL Pacchetti da 10.000 per invio newsletter 
- CARTOLINE: Ideazione e realizzazione cartoline #culturacrema. Stampa a 4 colori, 

Carta patinata opaca 300 gr.  Q.tà 10000 

La prestazione dovrà essere avviata dalla data di affidamento, le cartoline e l’integrazione della 
App entro fine ottobre in relazione agli accordi con Consorzio.it KLan. 

VISTA quindi la necessità di procedere ad affidare direttamente la prestazione di servizi 
per ragioni di natura tecnica alla ditta MRadv di Manfredoni Ilaria, che ha realizzato il portale 
sopra citato, e che è quindi l’unica ditta in grado di apportare le necessarie modifiche e 
integrazioni; 

RICHIAMATO il Codice dei contratti pubblici Dlg. 163/2006, Art. 57, comma 2, lettera b 
che prevede la possibilità di procedere ad affidamenti diretti, senza previa pubblicazione di 
bando, per ragioni di natura tecnica e che, inoltre, la rilevanza economica dell’affidamento 
risulta essere ampiamente sotto soglia di riferimento per l’obbligo di esperire procedure ad 
evidenza pubblica; 

ATTESO altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e dalla Legge 89/2014 di conversione del D.L. 66/2014 nel 
favorire e sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), e rendere il loro utilizzo obbligatorio prevede:



Determina n. 2016/41/00047 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

RICHIAMATA la Legge 136/2010 in merito agli obblighi inerenti la tracciabilità; 

RITENUTO di ricorrere al Mercato della Pubblica Amministrazione Regionale SINTEL 
tramite il lancio di una procedura RDO finalizzata all’affidamento diretto per le prestazioni 
necessarie; 

VISTO il report della procedura Sintel n. 79199175;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATA la propria competenza in materia, visto l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000; 

DETERMINA

1. Di procedere con l’affidamento dell’incarico di prestazione tecnica sopracitata alla Ditta 
MRadv di Manfredoni Ilaria, con le specifiche tecniche indicate al Foglio Patti condizioni, 
allegato alla RDO riferita alla procedura Sintel n. 79199175;

2. Di impegnare la somma di € 1.620,00, per un totale di euro 1.976,40 inclusa Iva 22%, 
imputando la spesa al capitolo 1735/15 (cod.1.05.0203) “Turismo – Iniziative diverse – 
Prestazioni” del Bilancio 2016 – competenza”; 

3. Di comunicare ai soggetti interessati gli estremi del presente atto. 

20/09/2016  
Il dirigente 

Angelo Stanghellini 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1050203 1735/15 - 2016 CIG Z351B3362A: 
AFFIDAMENTO DI 

MRADV DI 
MANFREDONI ILARIA 

1.976,40 3041 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

22/09/2016 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


